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سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بزرگترین الگویی است که نسل دهه 
هفتادی و دهه هشتادی انقلاب توانسته اند وجود وی را درک کنند. حاج 
قاسم شخصیت جامع الابعادی است که سیره ی عملی وی در موضوعات 
و برهه های زمانی مختلف می تواند بهترین راهنما برای نسل جدید باشد 
به دلیل همین ویژگی هاست که رهبر انقلاب نیز پس از شهادت ایشان از 
سیره ی عملی وی به عنوان مکتب یاد نموده و به همگان توصیه بهره گیری 
و الگو پذیری از این مکتب را داشتند، به همین دلیل در ویژه نامه ای که 
به مناسبت دومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی و همراهانش آماده 
کرده ایم به بررسی سیره عملی حاج قاسم در ابعاد مختلف پرداخته ایم که در 

ادامه متن آن را می خوانید.
بعد نظامی

برجسته ترین بخش کارنامه ی نظامی سردار سلیمانی باز می گردد به ۲۴ 
سالی که وی فرمانده سپاه قدس بود.  ایشان بعد از آنکه در سال ۷۶ با حکم 
رهبر انقلاب به فرماندهی این نیرو منصوب شد، توانستند با مجاهدت های 
خود قدرت جمهوری اسلامی ایران در منطقه را ده ها برابر ارتقا داده و با 
تقویت و آموزش بسیاری از بسیج های مردمی در منطقه، پایه گذار اصلی 
محور مقاومت علیه اسرائیل در خاورمیانه باشد. حاج قاسم این مهم را با 
بهره گیری از تجارب قبلی خود در دفاع مقدس به انجام رساند تا در مناقشات 
بزرگ نظامی خاورمیانه مانند جنگ ۳۳ روزه و یا نبرد با داعش، سبب پیروزی 
جبهه مقاومت شود. این پیروزی ها صرفاً خلاصه به میدان نظامی نمی شود، 
بلکه در بعد ایدئولوژیک و سیاسی نیز تلاش های حاج قاسم باعث شد بسیاری 

از طرح ریزی های آمریکا در منطقه به بن بست برسد.
برای درک بهتر تأثیری که حاج قاسم در شکست آمریکا در منطقه و نفوذ 

گفتمان مقاومت در کشور های اسلامی داشت باید به حدود دو دهه قبل 
بازگردیم، در اوایل قرن بیست و یکم آمریکایی ها به دنبال اجرایی کردن 
طرح خاورمیانه جدید یا خاورمیانه برزگ بودند طرحی که در آن آمریکا به 
دنبال تغییر حکومت های منطقه و جابه جایی قلمرو کشور ها با هدف افزایش 
نفوذش در خاورمیانه و هم چنین تأمین امنیت رژیم صهیونیستی بود. برای 
اجرایی شدن این طرح در قدم اول نیز بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر با حمله 
ارتش آمریکا به افغانستان و عراق حکومت های وقت این دو کشور سقوط 

کردند.
آمریکایی ها به دنبال تغییر دولت ها در سایر کشور های همسایه ایران نیز 
بودند اما اکنون که حدود بیست سال از آن روز ها می گذرد تلاش های سردار 
سلیمانی و سایر یارانش در کشور های منطقه باعث شده است آمریکا نه 
تنها به اهداف خودش در تغییر نقشه خاورمیانه نرسد بلکه مجبور به ترک 
تدریجی نیرو های خود در کشور های خاورمیانه از جمله در عراق و افعانستان 

نیز بشود.
 بعد سياسی 

در بعد سیاسی فارغ از فراز و نشیب دولت ها و عملکرد شخصیت ها، همواره 
حفظ اصل و اساس انقلاب و نظام جمهوری اسلامی خط قرمزحاج قاسم 
سلیمانی بود و به گواه تاریخ در مسیر دفاع از این اصول ملاحظه ای نداشت. 
بر این اساس ما در سیره ی عملی ایشان شاهد رفتار هایی بوده ایم که به ظاهر 
از منظر رفتار سیاسی شاید متناقض به نظر بیاید اما همه این رفتار ها مبتنی 
بر منطق حمایت از اصل انقلاب قابل تعریف است. به عنوان مثال در وقایع 
مرتبط با تیر ۷۸ و حوادث تلخ کوی دانشگاه آنجایی که اصل نظام اسلامی از 
سوی سیاسیون مورد خدشه قرار گرفت،  ایشان به همراه سایر سرداران سپاه 

معین رضیئی
دانشجوی حقوق دانشگاه شهید بهشتی

سرمشق 
تشکیلات

سردار شهید قاسم سلیماني
نمونه يك انسان كامل بود كه مکتبش 

می تواند الگويی برای فعالین دانشجويی باشد

در واکنش به هتک حرمت انقلاب و رهبر معظم انقلاب نامه ای خطاب به 
سید محمد خاتمی رئیس جمهور وقت نگاشته و در آن به رویکرد منفعلانه 

وی در برخورد با فتنه گران و حرمت شکنان انقلاب اعتراض کرد.
مواضع سـردار سـلیمانی چـه در دهه ۸0 و بـه ویژه در وقایع فتنـه ۸۸ و 
چـه در مسـائل و رویدادهـای دهه 90 تغییـر و زاویه ای با اصول اساسـی 
انقـلاب پیـدا نکـرد. او بـا وجود اینکه منتقد برخـی از مواضـع و اظهارات 
مسـئولین به ویـژه رئیس جمهور سـابق بود امـا در حمایـت از دولت هم 
از هیـچ تلاشـی فروگـذار نبود.  سـال 9۷ پـس از خروج آمریـکا از برجام 
در فضـای بحرانـی آن سـال رژیم صهیونیسـتی و آمریکا ایـران را تهدید 
کردنـد کـه بـا تحریم هـای خود فـروش نفـت ایـران را به صفـر خواهند 
رسـاند. در پاسـخ بـه ایـن تهدیـد رئیس جمهـور روحانی به کشـور های 
غربـی هشـدار داد، اگـر ما )ایـران( نتوانیم نفت مـان را بفروشـیم و از این 
منطقـه کشـتی های نفتـی ما عبـور نکند، هیـچ نفت و کشـتی نفتی از 
ایـن منطقـه عبور نخواهد کرد. بعد از این اتفاق سـردار سـلیمانی نامه ای 
سرگشـاده خطـاب بـه روحانی نوشـته و در آن با عنـوان سـرباز ولایت از 
روحانـی تشـکر کردنـد. به جـز این مثال هـا وصیت نامه  حاج قاسـم نیز 
منعکس کننده شـخصیت سیاسی ایشان اسـت.  در این وصیت نامه حاج 
قاسـم بار ها اقشـار مختلـف را به حمایـت از جمهوری اسـلامی و تلاش 

بـرای اعتلای این نظام مقدس توصیه کرده اسـت. 
مهم ترین توصیه حاج قاسـم در وصیت نامه  خود 
پیرامـون جمهـوری اسـلامی در این فـراز وصیت 
نامـه ی وی منعکس شـده اسـت: »امروز قـرارگاه 
حسـین بن علـی، ایـران اسـت. بدانیـد جمهوری 
اسـلامی حـرم اسـت و این حـرم اگر مانـد، دیگر 
حرم هـا می مانند. ا گر دشـمن، این حـرم را از بین 
بـرد، حرمی باقی نمی ماند، نـه حرم ابراهیمی و نه 

حرم محمّـدی)ص(«.
بعد فرهنگی

فرماندهـان نظامی معمولاً آنقدر درگیر مشـغله های 
مربـوط به حیطـه  کاری خود هسـتند که عمـلًا در 

زندگـی فرصتـی بـرای پرداختن به سـایر امـورات از جمله مشـغله های 
فرهنگـی پیـدا نمی کنند. اما سـردار شـهید سـلیمانی از ایـن منظر نیز 
متفـاوت با باقی فرماندهان نظامی و همرزمان خـودش بود، به نحوی که 
برخـی از فعالیـن فرهنگی معتقدند،  اقدامات و کار های فرهنگی شـهید 
حاج قاسـم سلیمانی چند برابر کار نظامی ایشـان بوده است. در تأیید این 
گـزاره مثال هـای زیـادی می تـوان در زندگی شخصی ایشـان به ویـژه در 
یک دهه گذشـته یافت. بـرای نمونه بنابر خاطرات اطرافیان حاج قاسـم، 
تـلاش گسـترده ای بـرای ترجمه کتاب هـای انقـلاب و دفـاع مقدس به 

زبان های مختلـف دنیا انجام مـی داد. 
 در نمونه ای دیگر می توان به تقریظ های حاج قاسم بر کتاب های مختلفی 

مانند »سربلند«، »وقتی مهتاب گم شد« و »گردان ۴09« اشاره کرد.
در حیطه  سینما و تلویزیون نیز حاج قاسم دارای دغدغه و صاحب نظر بودند، 
به خاطر وجود همین دغدغه بار ها شاهد حضور ایشان در میان عوامل و پشت 
صحنه فیلم های سینمایی با موضوع دفاع مقدس و انقلاب اسلامی مانند 
فیلم »۲۳ نفر«، »بادیگارد«، »به وقت شام« و... بوده ایم. حضوری که جنبه 
تشریفاتی نداشته است و نظرات ایشان در روند تولید فیلم ها مؤثر هم بوده 

است.
مطابق اظهارات اخیر محمد حسنی مسئول سازمان رسانه ای اوج در سناریو 
اولیه پایتخت ۵ قرار بوده است شخصیت باباپنجعلی شهید شود اما از قرار 
معلوم حاج قاسم با این موضوع مخالفت می کند و خطاب به عوامل فیلم 
می گوید، »مگر ما مرده ایم که عضوی از این خانواده کم شود.« به دلیل همین 
مخالفت و توصیه نیز عوامل این سریال تصمیم می گیرند تا سناریوی  پایتخت 

را در نهایت به شکلی دیگر تغییر دهند.
بعد اجتماعی

چند روز قبل رهبر انقلاب در دیدار با خانواده شهید سلیمانی وی را »ملی ترین 
و امتی ترین شخصیت ایران و دنیای اسلام« توصیف کردند. به کار بردن 
چنین صفتی توسط رهبر انقلاب برای حاج قاسم ریشه در سیره اجتماعی 
این شهید بزرگوار و نسبتش با مردم دارد. مردمی 
که حاج قاسم در وصیت نامه خود این گونه از 
آن ها یاد می کند:» برادران و خواهران عزیز ایرانی 
من، مردم پرافتخار و سربلند که جان من و امثال 
من، هزاران بار فدای شما باد« و از مسئولین نیز در 
همین وصیت نامه می خواهد: » در دوره حکومت 
و حاکمیت خود در هر مسئولیتی، احترام به مردم 
و خدمت به آنان را عبادت بدانند و خود خدمتگزار 

واقعی و توسعه گر ارزش ها باشند«
برمبنای  را  مردم  با  ارتباطش  قاسم  حاج 
خط کشی ها عقیدتی - سیاسی که متأسفانه 
در میان بعضی از داعیه داران انقلاب مرسوم است، 
تنظیم نمی کرد. در نزد وی تمامی انسان ها فارغ از مذهب، عقیده، رنگ و 
نژادشان قابل احترام بودند. به دلیل وجود چنین نگاهی نسبت به انسان ها 
حاج قاسم به عنوان نماد اصیل مقاومت اسلامی، توانست خیل کثیری 
از آدم ها را چه در ایران، و چه در سایر کشور های محور مقاومت مانند 
سوریه، عراق، لبنان، یمن و.... با خود و با گفتمان مقاومت همراه کند و از 
آن ها لشکری مقاوم در برابر مستکبران خارجی مانند آمریکا و اسرائیل و 

گروه های تکفیری منطقه بسازد.

     در بعد سیاسی فارغ 
از فراز و نشیب دولت ها و 

عملکرد  شخصیت ها،   همواره 
حفظ اصل و اساس انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی خط 
قرمزحاج قاسم سلیمانی بود و 
به گواه تاريخ در مسیر دفاع از 
اين اصول ملاحظه ای نداشت.
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      سید محمد كشفی  
“دانشجوی معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق)ع(

مديريت
به سبك 
حاج قاسم

شهید حاج قاسم سلیمانی، بدون شک از برجسته ترین مدیران انقلاب 
اسلامی است که اهمیت بررسی نوع و کیفیت مدیریت او آنجا از اهمیت 
بالاتری برخوردار می گردد که رهبر انقلاب از ایشان به عنوان مکتب یاد 
می کند. ایشان در دوران دفاع مقدس در لشکر ۴۱ ثارالله کرمان در قامت 
فرماندهی خط شکن قابلیات فراوان خویش را نشان داد و بعد از آن هم در 
مبارزه با اشرار در منطقه کرمان و سیستان خوش درخشید و لحظه ای از 
خدمت به نظام اسلامی از پا ننشست. بعضی از این دوره به عنوان اوج شروع 
کار حاج قاسم یاد می کنند که همین شایستگی هم باعث شد مقام معظم 
رهبری ایشان را در سال  ۱۳۷۶  به سمت مهم فرماندهی قدس برگزیند.

 خدمات او در سپاه قدس برهمگان واضح است که تا آخرین لحظه عمرش 
برای ایجاد و تقویت ثبات و امنیت منطقه کوشید و عاقبت هم به دست 
شیطان بزرگ یعنی آمریکا که بزرگترین حامی تروریسم است به شهادت 
رسید. مدیریت حاج قاسم دارای ابعاد گوناگون است و در دوره های متفاوت 
جامعیت شخصیت ایشان، بیش از پیش نمایان می شود. باید به این نکته 
توجه شود که مدیریت حاج قاسم از نمایان ترین و بهترین مصادیقی است 

که می توان برای مدیریت اسلامی برشمرد. برخی محققان مانند دکتر 
عزیزی  بصیرت را به عنوان عامل محوری موثر در مدیریت و تصمیم گیری 
اسلامی  دانسته اند که شامل سه مقوله ی بصیرت نسبت به دین، بصیرت 

نسبت به جامعه و نهایتا بصیرت نسبت به مسئله می باشد:
بصيرت نسبت به دين: مواردی که می توان برای این مورد شمرد 
تبعیت از رهبری، نقش مذهب و معنویت در کارها و اخلاق و اخلاص فوق 
العاده ایشان است. حاج قاسم مهم ترین شئون عاقبت به خیری را اصلاح 
رابطه با ولی فقیه دانسته و خود و همگان را به اطاعت از ایشان فرا می خواند. 
دغدغه های رهبری برایش همیشه سرلوحه قرار می گرفت و ماموریتش را 

طبق آن می چید.
بصيرت نسبت به مسئله: حاج قاسم، قصد دشمن را می شناخت و با 
عقل و درایت با آن روبه رو می شد.  به نقل از مرحوم شیخ الاسلام ایشان عزت 
را به عنوان مبنا و حکمت و مصلحت را به عنوان تاکتیک در نظر می گرفت. در 

استراتژی ثبات داشت و در تاکتیک انعطاف.
حاج قاسم در برخورد با اشرار جنوب شرق، بنای همتش را بر این قرار 

»ما در صورتی اندازه و قیمت این حوادث را 
می فهمیم که به حاج قاسم سلیمانی و به ابومهدی 
شهید عزیز، به چشم یک فرد نگاه نکنیم. به آنها 
به چشم یک مکتب نگاه کنیم. سردار شهید عزیز ما 
را به چشم یک مکتب، یک راه، یک مدرسه درس 
آموز، با این چشم نگاه کنیم، آن وقت اهمیت این 
قضیه روشن خواهد شد. قدر و قیمت این قضیه 
روشن خواهد شد.«
ولی معظم فقیه، ۲۷ دی ۱۳۹۸

می داد که با شاخه های داخلی شرارت تا حد امکان مدارا کرده و در عوض 
ریشه های خارجی شرارت را از جا بکند؛ هم چنانی که برای خشکاندن 
غائله جنوب شرق ابتدا عملیات هایی در خارج از کشور در نظر دید تا مسئله 
عمقی حل شود.  ایشان وضعیت موجود را دقیق می شناختند، در کنار 
اقدامات نظامی، اقدامات سیاسی فراگیری را در دوران فرماندهی سپاه قدس 
در نظر می دیدند؛   فلذا غافلگیر نمی شدند و همواره دستشان در مقابل 
دشمن پر بود. اصل برای او، مواجهه با دشمن در میدان بود و از حواشی 

سیاسی برحذر.
بصيرت نسبت به جامعه: ایشان 
را در  متفاوت  و گرایش های  نگرش ها 
کشورهای مختلف به خوبی می شناخت 
و اقدامات متناسب با آن را انجام می داد. 
در اقدامات او مشاهده می کنیم که در 
لبنان تنها با حزب الله لبنان و نه هیچ مقام 
دیگری مذاکره می کرد ولکن در عراق با 
تمام گروه ها و گرایش های سیاسی دیدار 
کرد. حقا این بصیرت او را می رساند. او 
نسبت به کشورهای مورد تعرض داعش، 
چنان مشاوری امین و دلسوز بود که به 
دعوت رؤسای آن کشور به آن جا رصد 
داخلی  امور  در  به هیچ وجه  و  می کرد 
کشورها دخالت نمی کرد. او چنان طبیب 

سیاسی و نظامی بود که راه حل های متناسب با  
هرکدام از حوزه های درگیر با دشمن می داد.

پس از گذر و بررسی بصیرت حاج قاسم می توان به 
دیگر موارد درخور مجال اشاره کرد:

مردمی سـازی؛ اعتقـاد بسـیار درسـت حـاج 
قاسم برای امنیت بخشی کشـورها، سازمان دهی 
نظامـی و تشـکیلاتی به معنای حفظ هر کشـور 
به دسـت مردمانش اسـت. حشـد الشـعبی عراق 
نمونـه ای واضـح از آن اسـت. ایشـان بـه این مهم 
اعتقاد داشـت و البتـه آن را از رهبر معظم انقلاب 
گرفتـه بـود. البته ایـن امر با هماهنگی سـران آن 

کشـورها بود. او مخلصانـه تجربه ی گران بهای مسـتخرج از دفاع مقدس 
را راجـع بـه جنـگ مردمی به کشـورهای منطقه منتقـل کـرد. لازم به 
ذکر اسـت که این بسـیج مردمـی نیروهای خبیث دشـمن را هم ناامید 
کـرد، هم منکوب. در قضیه جنوب شـرق هم ایشـان همـواره از نیروهای 
بومـی اسـتمداد و اسـتفاده می کـرد و عامل موفقیتـش را با مـردم بودن 

می دانسـت و بـه آن ها ایمان داشـت. جان مردم برایش اهمیت داشـت و 
بـرای او حکـم خط قرمز داشـت.

جهانـی فکر کـردن، محلی اقدام کـردن؛ حاج قاسـم  ابتدا 
بین المللی فکر می کرد بعد آن را در سـطح منطقه تقلیل می داد؛  فرضاً 
لبنـان در فـلان عرصه چه نقشـی را می تواند، ایفـا کنـد؛ آن گاه اقدامات 
لازم را انجام می داد.حاج قاسـم به امنیت نگاهی پیوسـته داشت و معتقد 
بـود اگـر لبنان ناامن شـود روی عـراق هم تأثیر می گـذارد. همانگونه که 

شبستری فرمود:
اگر هر ذره را برگیری از جای

                                خلل یابد همه عالم سراپای
حاج قاسم تنها و تنها خود را سرباز ولایت می دانست 
و حتی وصیت کرد که بر روی سنگ قبرش هم 
تنها همین عنوان سرباز ولایت درج شود. فرامین 
رهبری را بر جانش می خرید و امنیت حداکثری 
ایران اسلامی همواره مدنظرش بود و ایران را چنان 
حرمی می دانست که باید حفظ شود. او سرپنجه 
قدرتمند مکتب روح خدا امام خمینی و مقام معظم 
رهبری بود. در مبارزاتش با استکبار، همواره آرمان 
نجات فلسطین را در سر می پروراند و ریل حرکات 
جهادی اش را با توجه به آن می چید. امیدواریم با انتقام سخت و حساب شده 
از دشمنان قسم خورده ملت ایران و ادامه قدرتمندانه فعالیت های سپاه قدس، 
ذره ای از ضایعه ی نبودنش جبران گردد و منظومه حکیمانه مدیریتی او چراغ 

راه حرکت مدیران نظام اسلامی شود.

            حاج قاسم قصد دشمن 
را می شناخت و با عقل و درايت 
با آن روبه رو می شد.  به نقل از 
مرحوم شیخ الاسلام ايشان عزت 

را به عنوان مبنا و حکمت و 
مصلحت را به عنوان تاکتیك در 

نظر می گرفت؛ در استراتژی ثبات 
داشت و در تاکتیك انعطاف.

““
]عهد سلیمانی[ ویژه نامه  دومین سالگرد شهادت سپهبد شهید قاسم سلیمانی ]7[



علیرضا صفايی“
 دانشجوی مديريت دانشگاه شاهد

 به روايت فرمانده
وقتی بخواهیم اندیشه های یک متفکر را بررسی کنیم که از قضا کتاب 
نوشته، سخنرانی کرده، مقاله هایی در باب اندیشه خودش منتشر 
کرده و در نهایت شاگردانی تربیت کرده که ادامه دهنده سنت فکری 
اش باشند کار دشوار نخواهد بود.  اما بررسی خط فکری کسی که 
در میدان بوده، شاید سخنرانی هم کرده اما نه برای تببین اندیشه 
های خودش شاگرد تربیت کرده، نه برای حفظ    سنت اندیشه ای 
خودش فرصت چاپ مقاله را داشته و کتابی از خود منتشر نکرده، 
کار دشواری پیش رو داریم. اینجا به جای آن که بخواهیم اندیشه 
ای را تبیین کنیم باید انسانی را تفسیر کنیم. به جای آنکه بپرسیم 
به چه فکر می کرد،  باید بپرسیم چگونه فکر می کرد و در انتها به 
جای تببین چهار چوب نظری اندیشه هایش باید چهار چوب عملی 

ویژگی های شخصیتش را پیدا   کنیم.

شجاعت
شـاید بی مناسبت نباشـد اگر اولین ویژگی شخصیتی شهید 
سـلیمانی را شجاعت ایشان بدانیم، شـجاعتی که در خاطرات 
خود نوشتشـان که با عنوان »ازچیزی نمی ترسـیدم« منتشـر 
شـده هم منعکس اسـت. از کودکی که قبل از انقلاب متعرض 
پاسـبان شـهربانی شـد تـا او را بابـت جسـارت به خانمـی در 

خیابان، تنبیه کند.
 ایـن شـجاعت در بزرگسـالی هـم تغییر نکـرد و با او بـود. در 
جبهه هـای دفـاع مقـدس، در سـال های جنـگ تحمیلـی، 
جنگ هـای ۳۳ روزه و یمـن و عـراق و افغانسـتان و مواجهـه 
بـا داعـش در رویارویـی بـا آمریـکا در منطقه. در بررسـی های 
شخصیتی که از ایشان توسط بررخی اندیشکده های خارجی 
انجام شـده نیز شـجاعت و خطر پذیری را یکی از ویژگی های 

بارز شـخصیتش قلـم داد می کنند.
عقلانيت

اما شـجاعت شـهید سـلیمانی همـراه بـا ویژگی دیگـری بود 
کـه او را از دیگـران متمایـز می سـاخت. »عقلانیـت و تدبیر« 
چیـزی که رهبـر انقلاب از آن این گونه یاد می کنند: »شـهید 
سـلیمانی، هم شـجاع بـود، هم با تدبیـر بود؛ صِرف شـجاعت 
نبـود؛ بعضی ها شـجاعت دارند امّـا تدبیر و عقـل لازم برای به 
کار بـردن ایـن شـجاعت را ندارنـد. بعضی ها اهل تدبیرنـد امّا 
اهل اقدام و عمل نیسـتند، دل و جگر کار را ندارند. این شـهید 
عزیـزِ مـا هـم دل و جگر داشـت -به دهان خطر می رفـت و ابا 
نداشـت؛ نه فقـط در این حوادث ایـن روزها، ]بلکـه[ در دوران 
دفـاع مقـدّس هـم در فرماندهی لشـکر ثارالله همیـن جوری 
بـود؛ خـودش و لشـکرش- هـم بـا تدبیـر بـود؛ فکـر می کرد، 
تدبیـر می کـرد، منطق داشـت بـرای کارهایش. این شـجاعت 
و تدبیـرِ توأمـان، فقـط در میـدان نظامی هم نبـود، در میدان 
سیاسـت هـم همین جـور بود؛ بنـده بارها به دوسـتانی که در 
عرصه سیاسـی فعّالند این را می گفتـم؛ رفتـار او را، کارهای او 
را ]می دیـدم[. در عرصـه سیاسـت هم، هم شـجاع بـود، هم با 

بود« تدبیر 
 بیانات در دیدار مردم قم ۱۳9۸/۱0/۱۸

اخلاص
بعـد دیگـری از شـهید سـلیمانی که احتمالاً بیشـتر از سـایر 
ویژگی هـای ایشـان باعـث خوش نامـی او در بین مـردم ایران 
و حتـی منطقـه شـده، اخلاص و معنویت ایشـان بوده اسـت. 
عنصری که هنوز با پخش شدن تصاویر ایشان و کلیپ هایشان 

از تلوزیون تأثیر خود را از فراسـوی زمان می گذارد. عنصری که 
دل میلیون هـا نفـر را در اهـواز، مشـهد، تهران، قـم و در نهایت 
کرمـان بـا او همـراه کـرد. شـاید اگر ایـن بخش از شـخصیت 
حاج قاسـم نبود سـلیمانی را آنگونه که هسـت نمی شناختیم؛ 
فـردی کـه در جلسـات و حضـور به دنبـال دیده نشـدن بود و 
در میـدان نبـرد در خط مقدم می ایسـتاد، به طـوری که رهبر 
انقـلاب هـم بـه آن اشـاره می کنند: »اگـر اخلاص نباشـد کار 
بی برکـت می شـود؛ اینکـه می بینیـد کار برکت پیـدا می کند، 
بـه خاطـر اخلاص اسـت. اخـلاص او ]شـهید سـلیمانی[ را از 
کجـا می شـود فهمید؟ از اینجایـی که اصلاً دنبال دیده شـدن 
نبـود؛ یـک ذرّه ای هـم از دیده شـدن فـرار می کـرد. او از دیده 
شـدن فـرار می کـرد، حـالا جـوری شـده که همـه دنیـا دارند 
او را می بیننـد؛ همـه دنیـا دارنـد او را می بیننـد. کار را بـرای 
خـدا می کرد، تظاهر نداشـت، لاف زنی نداشـت؛ اوّلیـن پاداش 
دنیایـی ای کـه خـدای متعـال بـه ایـن اخـلاص او داد، همین 
تشـییع دَه هـا میلیونی بود. این تشـییع، اوّلین جـزای اخلاص 
او در دنیـا بـود؛ حـالا جـزای آخرت که به جـای خود محفوظ؛ 
این رواج اسـم شهید سـلیمانی و رواج شخصیت او، یاد او و نام 

او در دنیـا، جـزای دنیـوی ]او بود[.«
بیانات در دیدار خانواده شهید سلیمانی ۱۴00/۱0/۱۱

ميدان دار
البته ابعاد شـخصیتی این شـهید عزیز بزرگ تر از آن اسـت که 
این چند جمله گنجایش تببین و تفسـیرش را داشـته باشد. اما 
آن چه مسـلم اسـت سه ویژگی شـجاعت و خطر پذیری، تدبیر 
و عقلانیـت و اخـلاص و معنویت به تعبیر فرمانده این شـهید از 
عناصر اساسـی فکر و عمل ایشـان بوده اسـت. عناصـری که در 
مجمـوع در سیاسـت داخلی و خارجی ایشـان را بـه مردی قابل 

اتـکا و میدان دار تبدیـل کرده بود. 
 به تعبیر رهبر انقلاب: »شـهید عزیز ما، شـهید سلیمانی، ثابت 
کـرد کـه هم می تـوان ملّی ترین چهره کشـور بود، هـم می توان 
امّتی ترین چهره کشـور بـود؛ در آنِ واحد ملّی ترین و امّتی ترین 

بود.«
 شـخصیت او وقتـی پیچیدگی خود را به خوبی نشـان می دهد 
ـارِ رُحَمَاءُ بیَنَهُم« بر  اءُ عَلیَ الکْفَّ کـه بـه تعبیر قرآن کریم: »أشَِـدَّ
کافـران سـختگیر ]و[ با همدیگر مهربانند. این پیچدگی اسـت 
کـه باعث می شـود در سـخنرانی عمومی بگویـد: »همان دختر 
کم حجـاب، دختـر منـه، دختر ما و شماسـت؛ نـه دختر خاص 
مـن و شـما، اما جامعه ماسـت.« و در مقابله بـا آمریکای ترامپ 
بگویـد: »ایـران نمی خواهد، خـودم حریف تو هسـتم، ما حریف 

تو هسـتیم. آقای ترامپ! سـپاه قدس حریف شماسـت.«

]عهد سلیمانی[ ویژه نامه  دومین سالگرد شهادت سپهبد شهید قاسم سلیمانی ]9[



نشريات دانشجويي امسال هم ياد و خاطره سردار دل ها را گرامي داشتند
يادواره  قلم ها گزيده برخي از يادداشت هاي منتشرشده را بخوانيد “

ديپلماسی در ميدان
... مسـعود بارزانـی، رئیس اقلیم کردسـتان عـراق، در خاطرات خـود به نقش مهم 

حـاج قاسـم در یاری رسـانی بـه نیروهای پیشـمرگه در جلوگیری از سـقوط مرکز 

اقلیـم اشـاره می کنـد. همـه آن چـه کـه در بـالا گفته شـد، بـرای ما تصویـری از 

مـردی ارائـه می دهد که همـواره در میدان های سـخت نبرد نقش آفرینـی کرده و 

در تاکتیک هـای »میـدان« بی نظیـر بوده اسـت. امـا این همه آن چیزی اسـت که 

رسـانه ها از او برای ما تصویر کرده اند. آیا حاج قاسـم و شـخصیتش، در فرماندهی 

و هدایت عملیات های نظامی خلاصه می شـد؟! آیا برجسـتگی های او در شـجاعت 

و حضـور در مناطـق عملیاتـی هویـدا می شـد؟! آن چـه کـه از خاطـرات مقامـات 

مختلـف کشـور برمی آیـد، حاج قاسـم نه تنها شـخصیتی میدانی و عملیاتـی بود، 

بلکـه در میادین سیاسـی، سیاسـت مداری تیزبیـن و آن طور که نشـریه نیوزویک 

از او توصیـف می کنـد، شـنونده ای ماهـر بـود. حاج قاسـم آن چه را که دسـت آورد 

میـدان می خواننـد، همـواره بـرای حفظ اقتـدار ملی کشـور کـه مهم ترین ضامن 

اعتبـار تصمیماتـش در عرصـه بین الملل بود، می خواسـت. کارت نفـوذ منطقه ای 

ایـران در مذاکـرات خارجـی در جیـب مذاکره کننـدگان قـرار می گرفـت تـا از آن 

به عنـوان یک اهرم فشـار اسـتفاده کننـد و حقوق حقه ملت را اسـتیفا کنند. حاج 

مـا نماد تـوازن میدان و دیپلماسـی بود.قاسـم را به تنهایـی مـرد جنگ خواندن جفایی در حق ایشـان اسـت؛ حاج قاسـم 
به قلم علی صفری، دانشجوی داروسازی

 منتشرشده در نشريه مبين بسيج دانشجويی دانشگاه علوم پزشکی شهيد بهشتی  

»اللهم انا لا نعلم منه الا خیرا« بسنده کرد ....شخصیت حاج قاسم را اگر بخواهیم در یک جمله خلاصه کنیم، می توان به همین جمله و اصولگرا نیست و برخورد متفاوت با این دسته بندی های سیاسی را قبول ندارم«. دیده می شود که خود ایشان در این باره به صراحت فرمودند: »تفاوتی بین اصلاح طلب شما، بلکه دختر جامعه ما است«. این عدم تبعیض در برخورد ایشان با مسئولین هم »همان دختر کم حجاب هم دختر من است؛ دختر ما و شما است، نه فقط دختر ما و جهانی مسجد، در اثنای سخن رانی خویش، مهر تاییدی بر این سخن زده و فرمودند: به تبعیض نمی دیدند و معتقد بودند ظاهر افراد نباید ملاک ارتباط باشد. ایشان در روز سردار شهید، حاج قاسم سلیمانی، در برخورد با مردم هیچ گاه افراد را با نگاه های آمیخته خواندنِ چند خاطره کوتاه از ایشان هم باشیم، حس عجیبی به انسان دست می دهد.  چندین کتاب را دارد که چنین شخصیتی شناخته شود. لکن حتی اگر محدود به          رشادت های حاج قاسم و شخصیت والای ایشان ظرفیت نگارشرشادت های حاج قاسم و خباثت های آمريکا“
منتشرشده در شماره سوم نشريه بصر بسيج دانشجويی دانشگاه علامه طباطبايیبه قلم مهسا ابراهيمی جم
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“
خون تو پايان نداشت

             ۱۳ دی ماه 9۸ از آن روزهایی است که در حافظه تاریخی ملت ایران 
      ماندگار شد. روزی که ملت ایران به نظاره در خود غلتیدن قهرمانش نشست. 
همان که ارزش ها و داشته های خود را در او متبلور دیده بود. شهادت او توانست 
زنده بودن مکتب اسلام و انقلاب را به رخ دنیا بکشد و مقام معظم رهبری با تاکید 
بر این که به راه حاج قاسم به عنوان یک مکتب نگریسته شود، اهمیت و قدر این نوع 
نگاه و رویکرد به ایشان را مشخص می سازد. البته باید توجه داشت که بررسی این 
مکتب بدون در نظر گرفتن رابطه آن با اسلام و انقلاب ممکن نیست، چراکه از یک 
سو مشروعیت این مکتب ناشی از میزان مشابهت با شرع اسلام بوده و از سوی دیگر 

پرورش یافتن آن در دل انقلاب اسلامی رخ داده است.
اما مکتب چیست؟ به طور کلی مکتب را می توان مجموعه ای از باورها و اعتقادات 
دانست که آدمی را به انجام سبک و روش خاصی از عمل وامی دارد؛ یا به قول شهید 
مطهری »مکتب یک تئوری کلی و یک طرح جامع و هماهنگ و منسجم است که 

هدف اصلی آن کمال انسان و تأمین سعادت همگانی است«.
مهم ترین مؤلفه اعتقادی مکتب حاج قاسم که منبع سایر مولفه های این مکتب است 
را می توان نگاه توحیدی دانست. این اعتقاد منجر به ایجاد خصایصی چون عبادت، 
خدمت، نفی استکبار، ولایت پذیری، اخلاص و... شده بود. با سیری در وصیت نامه 
سردار سلیمانی می توان این مولفه ها را به وضوح دید. اصول اندیشه ای و معرفتی 
او بر خداباوری، تفکر راهبردی ولایی و آخرت باوری مبتنی است. این اصول که از 
جنس معرفتی هستند به عنوان قوه محرک در نظر گرفته می شوند که چگونگی 
عمل را معین می کنند که نتیجه آن نمود رفتارهای مبتنی بر اندیشه توحیدی است.
سردار سلیمانی در اصول ارزشی و بینشی که کمک کننده در مسیر حرکت هستند، 
اخلاص در گفتار و عمل، التزام عملی به دین و روحیه جهادی و انقلابی گری را در 
وصایای خود تبیین می کند. با توجه به مجموع این مفاهیم و مضامین که هم در 
زندگی و رفتار عملی سردار سلیمانی ظهور یافته بود و هم در وصیت نامه ایشان 
به جای مانده است، می توان راه و روش ایشان را مکتب دانست. چرا که مشتمل بر 
مجموعه ای از باورها و اعتقادات است که انسان را برای انجام نوعی خاص از عمل در 

حوزه هایی چون عبادت، مدیریت، رفتار، تقوا و ادب و... رهنمون می کند.
حاج قاسم توانست محبوب دل های بسیاری از مردم باشد؛ چه در مرزهای ایران و 
چه در خارج از آن و در قلوب آزادگان جهان. بررسی ابعاد مختلف مکتب سلیمانی 
می تواند همه کسانی را که دل در گرو آن دارند تا به آن ملحق شوند را راهنمایی 
کند که چگونه در این مسیر گام بردارند. آن چه اهمیت دارد آن است که وابستگی 
و مشابهت مکتب سلیمانی با دین اسلام در ضمن اخلاص در عمل را می توان 
عامل ماندگاری آن دانست که در بعد زمان و مکان نمی گنجد و همه آزادگان تاریخ 
می توانند به این دریای خروشان بپیوندند. طبق بیان مقام معظم رهبری، »با رفتن او 
به حول و قوه الهی کار او و راه او متوقف و بسته نخواهد شد« و خون او پایان نخواهد 

به قلم زهرا رزقی، دانشجوی علوم سياسیداشت...
منتشرشده در ويژه نامه دومين سالگرد شهادت حاج قاسم سليمانی 

نشريه قلم دانشگاه فردوسی مشهد

“
جايگاه ولايت فقيه از نگاه شهيد سليمانی

            »ولایت فقیه« برجسته ترین فراز وصیت نامه مبسوط سردار 

شهید سلیمانی است. این مهم از سطور آغازین وصیت نامه شروع شده

 و تــا خطــوط نهایــی آن مســتمر اســت و ایــن بیان گــر عظمــت ولایــت فقیــه در 

ــه حســاب می آیــد... فکــر او و ســلوک او ب

تعابیــر ســردار ســلیمانی در وصیت نامــه پرنکتــه، دربــاره ولایــت فقیــه و ولــی امــر 

بســیار جالــب و درس آمــوز اســت؛ چنــدی از ایــن عبــارات را با هــم خواهیــم خواند: 

»حکیــم«، »مظلــوم«، »خامنــه ای عزیــز کــه جانــم فــدای او بــاد«، »تنهــا نســخه 

نجات بخــش امــت«، »خیمــه رســول الله«، »والله والله والله اگــر ایــن خیمــه آســیب 

ببینــد، بیــت الله الحــرام آســیب می بینــد«، »از اصــول مراقبــت کنیــد؛ اصــول یعنی 

ولــی فقیــه، خصوصــاً این حکیــم، مظلــوم، وارســته در دین، فقــه، عرفــان، معرفت«، 

»خامنــه ای عزیــز را جــان خــود بدانیــد«، »مقــدس«، »ایــن ولایــت، ولایــت علــی 

ابــن ابی طالــب اســت«، »خیمــه ولایــت، خیمــه حســین فاطمــه اســت«، »دور آن 

بگردیــد، بــا همــه شــما هســتم«، »ولایــت فقیــه رنگ خداســت، ایــن رنــگ را بر هر 

رنگــی ترجیــح دهیــد«، »بــا جــان و دل بــه توصیــه و تذکــرات او به عنــوان طبیــب 

حقیقــی شــرعی و علمــی، عمــل کنیــد«، و »شــرط اساســی احــراز مســئولیت، 

اعتقــاد حقیقــی و عمــل بــه ولایــت فقیــه اســت«.

واژه »مظلــوم« در عبــارات شــهید ســلیمانی کمــی برایــم رازگونــه بــود. از نظــر او 

دکتریــن »ولایــت فقیــه« و »ولــی فقیــه زمــان«، »آن طــور کــه حــق آن اســت«، 

ــود.  ــل نمی ش عم

از منظــر او ولایــت فقیــه محــور اســلام، تشــیع، ایــران و جهان اســت و همــه خیرها 

وابســته توجــه و عمــل بــه آن اســت. او در تجربــه علمــی و عملــی خــود ناظــر بر آن 

بــود کــه ولایــت فقیــه و امــام خمینــی )ســلام الله علیــه( و امــام خامنــه ای )دامــت 

برکاتــه(، کلیــد گشــایش همــه مشــکلات و مرهم همــه آلام اســت...

به قلم مهديه سطوتی

منتشرشده در شماره سوم نشريه سجاد

 ويژه نامه سياسی جامعه اسلامی دانشجويان دانشگاه امام خمينی )ره( قزوين



فعالان نشريات دانشجويي دانشگاه هاي سراسر كشور 
“با تو عهد مي بنديم  سردار...در دومین سالگرد شهادت شهید قاسم سلیماني با او تجديد میثاق كردند     فارغ از نام و نشان برای ارتقای “

کيفيت زندگی اطرافيانم تلاش کنم. 

زهرا سادات سجادی دانشگاه علوم پزشکی اراک

“ پيرو مکتب ايشان “
هميشه و در هر زمان در راه ولايت قدم 
برداشته و گوش به فرمان رهبرم باشم.

رضا کلانتری دانشگاه  لرستان

“       جز برای حق و حقيقت قلمم“
 نچرخد و تا ظلم وجود دارد آرام نگيرم.

مهرگان محمدی دانشگاه  شاهد

“  در تمامی مراحل زندگی شعار “
و عمل خود را در يک راستا اجرايی کنم.  

“محمدمهدی سلیمانی روزبهانی  دانشگاه  اراک  استوار و ثابت قدم“
 از اصول  اسلام و انقلاب مراقبت کنم.

 مهدی دشتبانی دانشگاه ياسوج

“ از حرم جمهوری اسلامی “
پاس داری کنم تا ساير حرم های مطهر 

هم آسيبی نبينند.
ابراهیم غمخوار  دانشگاه  شیراز

“  طبق وصيت خود ايشان“
 در خدمت اسلام باشم. 

علی اسدی دانشگاه  علم و صنعت

“  پيوند نامش را با نام وطن “
همواره گرامی بدارم و ارجمند بشمارم. 

مهرداد الهی دانشگاه  رازی کرمانشاه

“  اسلام، اهل بيت)ع( و رهبرم “
را فراموش نکنم.

“ امیررضا بخشی پور  دانشگاه امام خمینی قزوين        در راه ظهور امام زمان )عجل الله( “
هر کاری از دستم برمی آيد

 در حد توان انجام دهم.
سارا قاسمی مقدم  دانشگاه  اراک

“  همچون او و هم سنگرانش “
پيرو  ولی فقيه باشم. همچنين آن 
هدفی که برای آن مبارزه می کرد 

را دوشادوش دانشجويان ديگر برای 
ملت ايران و امت اسلامی تبيين

 و روشن گری کنم.
محمدصادق عباسی  دانشگاه  علامه طباطبايی

“  همواره در هر نقشی “
که قرار می گيرم و آن را می پذيرم
تمام سعی خود را برای بهتر انجام 

شدن آن انجام دهم و رضايت خداوند و 
آسايش مردم بر آن چه منفعت
 من است ترجيح داشته باشد.
فهمیه سهرابی  دانشگاه  شیراز

“ نسبت به وظايفی “
که درقبال جامعه

 و تمامی اقشار مردم دارم، 
همچون ايشان انجام وظيفه کنم.

محمدامین ناصری فرد دانشگاه  فردوسی مشهد

“ در راه انقلاب و جمهوری اسلامی تمام توانايی خود را به کار گيرم،“
 در جهت تقويت و تبيين مبانی و جريان سازی انقلابی اقدام کنم، 

هميشه پشتيبان ولايت فقيه باشم، از رهنمودهای ايشان برای پيشبرد  اهداف 
انقلاب و سير حرکت جنبش دانشجويی نهايت بهره را ببرم

 و با توجه به وصيت نامه ايشان که بخشی از آن خطاب به مردم کرمان بود، 
به عنوان يک کرمانی در انجام نصايح ايشان همت ورزم. 

سعید هادوی دانشگاه  آزاد تهران شمال

“  تا جان در بدن دارم از اصول دين مبين اسلام و مسير پاکی “
که اهل بيت عصمت و طهارت راهبر آن بوده اند پاسداری کنم، 

سرباز رکاب ولی فقيه زمان شوم و توفيق حضور او را به معنای واقعی درک کرده
 و آماده دستور باشم. مکتب حاج قاسم را که مکتبی آمريکاستيز و پرورش يافته 

مکتب اسلام است فراموش نکنم و زير پرچم ولی فقيه در مقابل 
آمريکای جهان خوار بايستم.

امیررضا قره شهرک  دانشگاه  مراغه

“ سنگر دفاع“
 از حرم جمهوری اسلامی

 را خالی نگذارم و همه تلاش
و پشتکارم را برای ساختن ايرانی قوی 
به کار ببرم تا زمينه انتقام اصلی خون 

آن عزيز ملت فراهم گردد. 
علي احمدي دانشگاه تبريز
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